¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ibid. — ³ Lib. ix. Ep. cur. xxii. —

⁴ Ep. cur. xxiii. — ⁵ Ep. cur. xxviii.

8. Romanum imperium ad Germanos traductum. — Illum porro Pontifici officia a regibus Romanorum praestanda exhibuisse observat cardinalis Baronius in MSS. Notis ad hunc annum¹: « Albertus imperator per suas litteras, datas Norimbergæ sub hoc anno, fecit homagium papæ, et juramentum fidelitatis, confirmavitque omnia privilegia et donationes factas de terris per prædecessores; fuitque ab ipso Pontifice confirmatus in imperatorem, ut habetur Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ ». Produceenda ea de re ex eodem Vaticano Codice visæ sunt Alberti regis Romanorum litteræ², quibus Romanum imperium ab Sede Apostolica tradactum in Germanos agnoscit, atque ab ea Romanorum reges et imperatores ad coercendos improbos instructos auctoritate profitetur, seque ad Romanæ Ecclesiæ dignitatem adversus quosecumque hostes armis tuendam obstringit; eæque in Molis Adrianæ archivio asservantur, atque a Platina Sixti IV jussu inter insignia monumenta relatæ sunt.

9. « Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Bonifacio, divina providentia sacro-sanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Albertus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, devota pedum oscula beatorum.

« Profiteor, sanctissime pater et domine, me bonorum omnium largitori, ac vobis et Ecclesiæ sanctæ suæ fore pro innumeris misericordiis et immensis beneficiis obligatum. Profiteor, quod desiderii mei recepi desideratum effectum, et diffiteri non audeo, quod in eo plus quam desiderare sciverim adinveni, mirans sic in præleritis esse provisum, quod de his, quæ circa talia in futuro peti poterunt, spes miserationis habetur. Assurgens itaque Deo, et sanctitati vestræ, ac eidem Ecclesiæ matri meæ ad gratiarum devotissimas et humillimas actiones totum me devoveo, totumque me offero, et expono ad gratificationis debitum per omnia, in quantum humanæ imbecilitatis conditio patitur, exsolvendum. Ad hæc licet pridie antequam circa negotium electionis, de me ad Romanum regnum et imperium celebratæ, ac alia quæ in hac parte incumbebant, esset per sanctitatis vestræ beneficentiam mei statutus essentia solidata, fecerim infrascripta, et super eis meas patentes litteras beatitudini vestræ duxerim destinandas, ac in solidatione hujusmodi procuratores mei, ad hoc specialiter constituti, ea in vestra præsentia innovaverint; ecce nunc tamen, ut gratis reddar, et ipsa in majori firmitate procedant, illa direxi præsentibus innovanda.

10. « Recognoscens igitur, quod Romanum imperium per Sedem Apostolicam de Gracis translatum est in persoua magnifici Caroli in Germa-

nos; et quod jus eligendi Romanorum regem, in imperatorem postmodum promovendum, certis principibus Ecclesiasticis et sæcularibus est ab eadem Sede concessum, a qua reges et imperatores, qui fuerunt et erunt pro tempore, recipiunt temporalis glædii potestatem ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum; pia devotione et sincero corde profiteor, quod Romanorum reges, in imperatores postmodum promovendi, per Sedem eamdem ad hoc potissime ac specialiter assumuntur, ut sint sanctæ Romanæ Ecclesiæ advocati, Catholice fidei ac ejusdem Ecclesiæ præcipui defensores. Quapropter et ego et alii Romanorum reges et imperatores, qui erunt pro tempore, totis viribus ab illis abstinere debemus, quæ ipsi Ecclesiæ possunt esse nociva, et per quæ inter vos dominum meum, qui tunc Apostolicæ Sedi feliciter præestis, et successores vestros, qui canonice intrabunt, et me ac Romanorum reges et imperatores, qui erunt in antea, possent scandala suscitari, et materia dissensionis oriri: et debemus illa devotis et ferventibus affectibus promovere, ex quibus Christianitati tranquillitas, pax et quies proveniat, dissidia et mala tollantur, per quæ paterna sinceritas et vera dilectio, quas vos et Romanam Ecclesiam supradictam ad me habituros fiducia firma confido, minui vel oscurari valerent.

11. « Juro etiam, tactis sacrosanctis Evangelii, quod ero fidelis et obediens beato Petro, et vobis vestrisque successoribus canonice intrantibus sanctæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, consensu, vel facto, ut vitam perdatis aut membrum, aut capiamini mala captione. Consilium, quod vos vel ipsi mihi credituri estis per vos aut per nuntios vestros sive per litteras, ad vestrum vel eorum damnum nemini pandam, me sciente: et si scivero fieri vel procurari, sive tractari aliquid, quod sit in vestrum vel ipsorum damnum, illud pro posse impediam; et si impeditre non possem, illud vobis et eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia S. Petri adjutor ero ad retinendum, defendendum, et recuperandum, ac recuperata manutenendum contra omnem hominem, divino fultus auxilio, secundum meum scire et posse. Et recognosco et fateor omnia et singula, quæ a divæ memorie Rodulpho patre meo Romanorum rege, et etiam a quibuscumque prædecessoribus ejus Romanorum regibus vel imperatoribus sive super fidelitatis juramento, sive super quibuscumque aliis recognita, confessata, promissa, facta, jurata, confirmata, innovata, remissa seu de novo donata fuerunt, simul vel diversis temporibus; et ipsa ratifico, innovo, et confirmo, et ea juro et promitto ne inviolabiliter servaturum; et ex nunc similia in præsentibus litteris meis patentibus meo magno signatis sigillo, remitto, facio et de novo concedo. Omnia et singula privilegia, liberationes, donationes, concessiones, recognitions,

¹ Baron. in sched. Ms. — ² Ext. in arce S. Aug. arch. et lib. Priv. Rom. Ecc. tom. I. p. 25. et inter coll. Plat. tom. p. 261. et ex parte apud Baron. tom. x. an. 996. num. 48.

confessiones, traditiones, remissiones, et gratias ab eisdem claræ memoriae patre meo, seu etiam a regibus vel imperatoribus praedecessoribus ejus, aut ipsorum aliquo vel aliquibus confessata, innovata, recognita seu confirmata, facta sunt seu concessa, aut remissa vel donata de novo, de quibuscumque juribus, seu rebus, bonis, aut libertatibus, vel aliis quibuscumque; ratifico, approbo, confirmo et facio, et de novo concedo, prout magis ipsi Sedi poterunt expedire.

12. « Statuo insuper, facio et concedo quæcumque per claræ memoriae Ludovicum imperatorem Augustum tempore bonæ memoriae Paschalis papæ, et a claræ memoriae Othoni rege tempore felicis recordationis Joannis papæ statuta vel jurata, recognita, facta, seu concessa fuerunt, sicut in capitulis positis in LXIII dist. continentur in Corpore Decretorum, quorum unum incipit: *Ego Ludovicus imperator*; et aliud incipit: *Tibi domino Joanni papæ*; et omnia et singula contenta in unoquoque ipsorum capitulorum, ipsaque promitto me inviolabiliter servaturum. Devotionem quoque et reverentiam filialem vobis domino meo sum mo Poutifici, et sancte Romanæ Ecclesiæ reverenter exhibeo et devote: et ut devotionem et zelum, quos ad vos gero, et exaltationem ipsius Romanæ Ecclesiæ efficaciter per operis executionem ostendam, paratum me offero vos et Apostolicæ Sedis primatum ac jura, et libertates vestras ac dictæ Sedis contra omnem hominem defendere et tueri, et esse contra quoscumque hostes et rebellles, adversarios seu inimicos Sedis ejusdem, cujuscumque fuerint præminentiae, ordinis, dignitatis et status, etiamsi regali vel imperiali præfulgeant dignitate; nec cum talibus, vel aliquo eorum vel aliquibus, amicitia, conjunctionis, confœderationis, aut societatis, vel ligaminis fœdus ineam, nec servabo, si quod forsitan inivi cum aliquo vel aliquibus, qui nunc sunt, vel quod absit, erunt in hostilitate, rebellione, adversitate, seu iniurie vestra, et Romanæ Ecclesiæ memoratae; quin propter ad mandatum vestrum successorumque vestrorum, vel Ecclesiæ supradictæ talibus gnerram movebo, et pro posse impugnabo eosdem. Prælatos, Ecclesiæ, monasteria, capitula, conventus, personas Ecclesiasticas, regulares et sœculares, scienter injuste aut injuriose non offendam; sed ipsa in suis juribus, bonis, libertatibus et immunitatibus, prout et quantum in me fuerit, conservabo.

13. « Contra libertates, et bona ac jura sœpedictæ Romanæ Ecclesiæ non veniam; sed ea defendam, et ad defendendum juvabo, et de nullo, quod ad ipsam Sedem pertinet vel pertinebit, me contra ejus benefacitum intromittam: et si, divino fultus auxilio, velim intrare Italianam, meum adventum seu introitum vobis domino meo summo Pontifici, ac eidem Sedi ante significabo; et a vobis et ab ea requiram humiliiter et fideleriter, ut mihi super meo introitu et adventu vos et Sedes

ipsa dignemini paterni favoris auxilium impetriri. Item jura Romani regni et imperii defendere et recuperare studebo secundum scire meum et posse, prout divino fultus adjutorio fuero. Insuper omnia et singula supradicta et infrascripta juro me bona fide et inviolabiliter servaturum, et contra non venturum scienter. Ad hæc promitto et juro, tactis sacrosanctis Evangelii, quod ad quemcumque gradum et statum ejuscumque eminentiae seu dignitatis, aut solium quantumcumque sublime, quo cumque nomine censetur, ascendero seu promotus vel assumptus fuero, supradicta omnia et singula confirmabo, innovabo, et etiam de novo faciam et concedam, verbis competenter mutatis; ac vobis domino meo papæ Bonifacio, vestrisque successoribus canooice intrantibus, et Apostolicæ Sedi super his patentes litteras meo magno sigillo signatas, et etiam Bulla Aurea, cum ita me uti contigerit, faciam assignari. In quorum omnium testimonium evidens, atque robur sigillum meum regium præsentibus est appensum. Dat. apud Nuremberg anno Domini MCCCIII. Indiet. prima, XXI kal. Augsti, regni vero mei an. v. o.

14. *Regnum Ungariæ Carolo adjudicatum, rejecto Wenceslao.* — Paecata Germania, conciliisque Ecclesiæ Alberto, Bonifacius Ungariam civibus bellis laeratam, cum ali Wenceslao juniori Boemo, electionis, atii Carolo, ut supra dictum est, ex Maria nepoti Stephani regis filia, et Ladislai sorore, successionis jure, studiis addicti essent, ad pacem adducere aggressus est: cumque Caroli jura illustria atque antea ab Apostolica Sede confirmata, Wenceslai vero junioris obscuriora essent, magnis ab Alberto precibus contendit¹ Bonifacius, ut ob divinum amorem, tum arctissimam astinuitatem, qua Carolum attingebat, Boemo nulla auxilia præstaret; sed Carolum potius omnibus studiis, et contentione juvaret: « Excellentiam, inquit, regiam rogamus et hortamur attente in Filio Dei Patris, quatenus pro reverentia Apostolicæ Sedis et nostra, intuitu defendendæ justitiæ, et amore sanguinis, quo idem Carolus rex Ungariæ tibi obnoxius alligatur; circa defensionem, recuperationem, manutentionem, et conservationem regni Ungariæ memorati dictis reginæ ac regi Ungariæ favens efficaciter, et præsidiis opportunis assistens, præfatis regi Boemie aut filio circa occupationem, invasionem, usurpationem, seu defensionem in occupatione præfacta nullum priestes per te vel per alium auxilium, consilium vel favorem, nec præstari per alios, quos tua potes jurisdictione compescere, patiaris; ut dicti regina et rex Ungariæ de tuæ potentia brachio eorum jure congaudeant, et erga te tibi que enjunctos et subditos in intensioris amoris dulcedinem ferventer exsurgent; tuque possis exinde in conspectu Dei et hominum, nostroque

¹ Lib. ix. Ep. cur. xxxv.

pariter tam de affectu iustitiae et charitatis odore, quam de devotionis promptitudine commendari.
Dat. Anagniae III id. Junii anno IX ».

45. Intulisse hoc anno bellum regi Boemiae Albertum, tradunt auctores¹, in eaque expeditione secum regem Ungariae, nimirum Carolum, egressis Ungarorum copiis ac viginti millibus pagorum succinclus secum duxisse : paganos vero, nisi moris est, quacumque excurrere, immanissimas clades influisse, ac puerulos Christianos correptos, pedibus manibusque amputatis, sale conditos devorasse, Albertumque amplius scelus non ferentem, immissio in eos Germanico exercitu, ex iis decem milia trucidasse, reliquos dissipasse, nulloque alio edito facinore in Austriam se recepisse.

46. Ad dirimendam porro controversiam, ob quam Carolus ac Wenceslaus de Hungaria certabant, num in eo regno electionis an successionis jura potiora essent, Bonifacius cum jam ante adversas partes sistere se Apostolicae Sedi ad disceptandam causam, excipiendamque sententiam jussisset ; ac Maria quidem regina et Carolus ipsius ex majore natu filio nepos suos oratores ad Romanam aulam misissent; Wenceslaus rex Bohemiae, qui jam ante ab Romanis Pontificibus Ungaricum sceptrum Mariæ filio ac nepoli delatum non ignorabat, vel diffidebat causæ æquitali, oratores misit non ad exponenda et defendenda sua jura, sed ad judicium eludendum declinandumque. At Bonifacius Boemi excusationibus a suscepta mente dimoveri non potuit; atque ex cardinalium senatus consilio regnum Hungariae Carolo adjudicavit; pronuntiavitque² in Hungaria successionis, non electionis jura valere : cum orta inde detrimenta illustria essent, alique istius Caroli pater ab Apostolica Sede rex Hungariae habitus fuisse. Tum Ungaros incusso anathematis terrore, Mariæ et Carolo parere jussit, illamque reginam Hungariae, hunc vero regem in publicis Tabulis inscriptum iri, sanxit : fidei sacramenta Wenceslao regis Boemiae filio præstata Apostolica auctoritate convulsit; denique ut omnem regi Boemiae querendi occasionem adimeret, quatuor mensium spatium pro termino peremptorio illi præfixit, ut si quæ jura in Hungariam contendenteret, ea exponeret ; ita tamen ut possessorum jus apud Carolum resideret.

47. a Ad perpetuam rei memoriam.

« Spectator omnium, cunctorum præscius Rex aeternus civitatem Jerusalem ruituram prævidens, flevit compassibiliter super iltami. Numquid igitur et nos, ejus officium vicarie potestatis habentes, fletus arcere possumus, mitigare punitionis aculeos, gemitus cohibere, videntes acerbe regni Hungariae collapsi per plurium dissidia gravia inculcata frequentius, diminutionis incom-

moda, et ruinam totaliter imminentem ? Illud utique violenti diripiunt, et apprehenderunt jam inter angustias persequentes : gemunt sacerdotes ipsius, luget populus confusionis involutione perplexus : parvuli ejus captivi sunt ducti ante faciem tribulantis : silet ibi belli dissidio coacta iustitia : corrupti sunt mores hominum, eradicatis virtutibus, vitiis propagatis : zelus Christianæ fidei tepuit, imo jam friguit, et divini cultus observanda religio dormitavit : et dum inibi de regnandi jure contenditur, promisevis aetibus sursum deorsum miscentur confuse singula, et in aperlo eadueo ruit populus, cum certus non appareat gubernator. Dolendum in iis pariter et lugendum, illa maxime ratio piæ considerationis inducit, quod regnum ipsum, retrorsum rediens, reges lactavit haec enim reginasque Catholicos, et in eminentiam cœlestis exercitus mira vigente sanctitate produxit : litteratos utique viros alios, intelligentes et providos, scientiæ claritate conspicuos, et eloquentiæ facunditate disertos. In quorum vices successere, proh dolor ! dissidentes et stolidi, modicea devotionis et fidei, abjicientes jugum disciplinæ laudabilis, et debacehantes improbe sine fræni constrictione pro libito vastatores. Numquid igitur super istis nostra consilia inhumane deficient, opportuna remedia eclipsante charitatis sombre, et omissa lima justitiae delitescent ? Necesse quidem adesse conspicimus, ut ruinæ hujusmodi pastoralis cura nostræ provisionis impletat, collapsa reparet, justa confoveat, vastata restauret, et paterna benignitas apta præsidia pro ipsorum congrua reparatione prodneat, sedando præcipue, quantum nobis ex alto permittitur, contentionis præfatae de jure regnandi turbine, et de regno ipso auferendo pro viribus omnem per nostræ reparationis suffragium tempestatem.

48. « Sanc diebus non longe præteritis charissimus in Christo filius noster Wenceslaus Boemiae rex illustris per ejus nuntium, et expressas litteras nobis supplicavit attente, ut negotium dilecti filii nobilis viri Wenceslai ejusdem regis filii quem in regem Hungariae concorditer et canonice proponebat electum, et eundem regem Boemiae, ac tam suos quam ejusdem filii in hac parte sequaces in benevolentiam nostram recipereamus et gratiam, ac nos eis adjutores et directores benignos et favorabiles in ipso negolio redderemus. Super eujus supplicationis instantia pia et rationabili meditatione pensantes, quod præfatum regnum Hungariae tam nobile haec tens, tam præclarum in spiritualibus et temporalibus per collisionis varias, sicut prætangitur, est collapsum, quodque charissima in Christo filia nostra Maria regina Sicilie in eodem regno Hungariae tanquam haeres proximior habere se jus asserebat et asserit ; et dilectus filius nobilis vir Carolus nepos ejus regnum ipsum in parte non modica ex persona jam dictæ suæ palernæ aviae possidebat, et possidet, de quo etiam in Strigoniensi Ecclesia juxta ritum

¹ Anual. Dom. Colm. Chr. Eluvang. hoc an. — ² Lib. ix. Ep. car. xxxiii.

antiquum Ungariæ per personam idoneam regale suscepserat diadema; ut tolleremus invicem peccandi materiam et concertandi discrimen, exhiberemus justitiae debitum, ac viam reformationis dicti regni accomodam sumeremus inter contendentes eosdem; tractatum pacis et compositionis amabilis more patrio similiter assumere cupientes, memoratos reges Boemiæ, ipsius filium, et saepe dictum Carolum, eorumque sequaces et alios, qui sua crederent interesse, per venerabilem fratrem nostrum Nicolaum Ostiensem episcopum, tunc præfati regni Ungariæ legatum, peremptorie citari mandavimus, ut infra determinati et convenientis temporis spatium, in ipsa citatione præfixum, cum omnibus juribus, actis et munimentis suis, contingentibus memoratum negotium, eoram nobis legitime comparere deberent, super iis complementum recepturi justitiae, ac facturi quæ pro dicti regni statu prospero per nos essent provide ordinanda. Eodem vero legato prædictos regem et filium ac Carolum citante legitime, sicut per ipsius certas litteras et verbum postea nobis evidenter innotuit, ac adveniente peremptorio termino in ipsa citatione statuto: præfata regina Siciliæ, intimato jam sibi ex nostra parte per alium, quod ipsa, etiam si sua interesse putabat, in memorato termino compareret, et jam dictus Carolus per procuratores idoneos sufficienter instructos, tanquam devotionis et reverentiae filii comparuerunt cum debita obedientia eoram nobis, venerabilibus fratribus nostris N. archiepiscopo Colocensi, M. Zangabriensi, T. Jeuriensi, et B. Vesprieni. episcopis, ac dilectis fibis nonnullis archidiaconis et præpositis de ipso regno Ungariæ, ex citationis præfatae vigore comparentibus similiter cum eisdem.

49. « Jam dicti vero Boemiæ rex et natus non comparuerunt per se, vel per alium in termino præfinito, nec postea; sed sub ejusdam palliationis astutia excusatores miserunt ad nostram præsentiam dilectos filios Unitior. doctorem decretorum, Joannem cantorem Ecclesie de veteri Buda clericos, ac Joannem Romanum jurisperitum laicum, excusantes eosdem, quod procuratores ad nos non miserant sufficienter instructos, causas circa hoc minus rationabiles, imo inanes et frivolas prætendentes. Et in pluribus consistoriis per nos ab ipsis seriose petito, si alias causas rationalibilis excusationis haberent, vel ampliori forent potestate suffulti, in excusatione culpæ contumaciam geminantes, dixerunt improbe, quod præfatus rex Boemiæ nullo unquam intendebat tempore de ipso regno Ungariæ litigare: procuratoribus ipsis et nuntiis eorumdem reginæ Siciliæ ac nepotis instantibus, ut ob contumaciam ipsorum Boemiæ regis et filii ad declarationem et determinationem juris, reginæ ac nepoti competentis eisdem, procedere deberemus.

20. « Nos vero, habita super iis cum fratribus nostris examinatione solemni, profunda maxime

meditatione pensantes slatum præfati regni Ungariæ miserabilem et depresso, flebili quidem compassione condignum, quod revera ex præacta maxime contentione regnandi in pejus continue labitur; quia dum utrinque contenditur involuto dissidio, animarum et corporum pericula prodeunt et ipsius cives et incolæ in illo regnantibus cum debita obedientia non intendunt; quodque, sicut facti notorium permanens evidenter ostendit, et licet non in figura judicii nobis est notum, prædicta regina Siciliæ, sicut primogenituræ jus obtinens claræ memoriae Stephani regis Ungariæ patris sui, in eodem regno propinquior est successor et bæres quondam Latislao regi Ungariæ fratri suo ex utroque parente, per quod opitulatur eidem communis juris præsumptio, quæ tali casu probandi onus in adversarium juste transfert; quia etiam quondam Carolus ipsius reginæ primogenitus, dicti Caroli genitor, habitus est quasi communiter et præcipue per Romanam Ecclesiam pro Ungariæ rege, dum vixit, nec ex parte dictorum Boemiæ regis et filii de jure competente ipsis in Ungariæ regno prædicto allegatum est aliquid vel assertum, nisi sola electio, quæ de ipso filio regis facta proponitur, quæ proculdubio diversis ex causis, prout rationum prima facies indicat, minus legitima, imo prorsus inutilis esse videtur; eo maxime quod, sicut scripti canonis series aperit, regnum ipsum Ungariæ successionis jure provenit, electionis arbitrio non defertur; rationibus præmissis et causis, aliquique motivis plurimis, quæ religionem debent judicantis instruere, in trutina rectæ deliberationis appensis¹ expedientia commixta licentia, ac benigna humanitate servata: de plenitudine potestatis, in apertam contumaciam eorumdem Boemiæ regis et filii, in præsencia prælatorum plurium, capellanorum, familiarium nostrorum, et aliorum in consistorio vocatorum, præsentibus eorumdem Boemiæ regis et filii nuntiis ac excusatoribus suprascriptis, de fratribus nostrorum consilio decernimus, diffinimus, declaramus, et volumus, quod prædicta Maria in toto ipso regno Ungariæ et pertinentiis suis omnibus, ac ubique terrarum regina Ungariæ, et dictus Carolus nepos rex nuncupentur apertis labiis, scriptioribusque vulgatis, et in documentis publicis titulentur; quodque prælati, clerici, cuiuscumque dignitatis, status, aut conditionis fuerint, et religiosi alii ejuscumque sint Ordinis; ne non comites, sive banri, barones, milites, cives, incolæ ejuscumque status, præminentiae, dignitatis aut conditionis existant jam dicti regni Ungariæ, omnium jurium, et pertinentiarum ejus, ac aliarum regionum annexarum sibi, etiam si regnorum titulum habeant, dictis reginæ Ungariæ et regi nepoti, tanquam ejusdem regni Ungariæ reginæ et regi legitimis parere et intendere; ac de fructibus, redditibus, servitiis, juribus et obventionibus

¹ Id est, cum expedit et licet.

aliis consuetis, et regi Ungarie debitibus devote respondere procurent: praelatis, clericis et religiosis, comitibus, sive banris, baronibus, militibus, civibus, incolisque prescriptis sub pena excommunicationis injungentes expresse, quam eo ipso si fecerint secus, incurvant, ut iisdem regimae ac regi Ungarie circa recuperationem, defensionem et conservationem regni praedicti auxiliis, consiliis et favoribus opportunis assistant.

21. « Et quia in praedictis eodem efficaciter, obedienter, et placide sic agere cupimus, ut a contrariis prorsus abstineant et desistant; praelatis, clericis et religiosis, comitibus, sive banris, baronibus, militibus, civibus incolisque praefatis sub simili pena excommunicationis, et eodem modo praecipimus, ne memoratos regem Boemiae vel ejus filium regem Ungarie nominare, vel titulare aliqua nominatione, vel descriptione presumant; neve ipsis aut ministris eorum de fructibus, redditibus, proventibus, ac juribus aliis dicti regni et praefatorum sibi adjacentium respondeant quoquo modo, vel aliis circa occupationem, invasionem, detentionem, seu usurpationem memorati regni Ungarie, et praemissorum, que annexa sunt sibi, occulte vel publice consilium vel auxilium afferant, vel alicujus praesidium favoris impendant. Nos enim praelatos, clericos et religiosos, comites sive banros, barones, milites, cives et incolas memoratos ab omnibus homagiis, sacramentis fidelitatis, colligationis aut coniunctionis, que praelibatis regi Boemiae, filio, aut ministris eorum praestiterunt, aut cum ipsis in praefuditum dictorum reginae et regis Ungarie aliquatenus inierunt; eliam si ea fuerint juramentorum, personarum adjectione, vel quovis alio vinculo roborata, que viribus vacua et nulla fore censemus, et carere decernimus omni robore firmitatis, absolvimus et ad eorum observationem quomodocumque, aut quantumcumque se adstrinxerint pro observandis eisdem, ipsos decernimus non teneri.

22. « Cæterum ut quæ gravitati Sedis Apostolicae congruant cum debita maturitate servemus, nec excludamus a nostris processibus amicam in throno sedentibus æquitatem; regi Boemiae filioque praefatis peremptorum terminum quatror mensium, a die dateæ praesentium numerandum in ante, et peremptorie praefinimus, infra eujus temporis spatium ipsi per se, vel alias, aut alium, si qua jura de proprietate dicti regni Ungarie habere se credunt, nobis et Apostolicæ Sedi reverenter ostendant, illaque gerant et prosequentur, ut expedit, ordine debito, et rationabile fuerit, sicut ipsis melius videbitur expedire. Super possessorio tamen cuiuscunque speciei vel generis, pro dicto regno Ungarie memorato regi Boemiae vel filio competente, propter eorum contumaciam sic contractam perpetuum silentium eis duximus imponendum: ultra praemissi vero temporis spatium quadrimestre, ne in potestate sit dictorum Boemiae regis et filii inquietare pro libito, molestare fre-

quenter, et ut vitandi scandali occasionem tollamus et causam; ex nunc prout ex tune in jure ac proprietate, competentibus ipsis forsitan in regno praefato, jurisdictionis nostre et Apostolicæ Sedis denegamus immutabili edictione praesidium, et eis in tribunal quocumque tam de justitiæ somite, quam de ipsis potestatis plenitudine perpetuum silentium imponimus de fratrum consilio praedictorum. Ita quidem, quod praedicta termini praefinitio, jurisdictionis denegatio, impositio silentii, ex nunc, elapo jam dicto quadrimetri spatio, perinde vigorem habeant et effectum, ac si in ejusdem Boemiae regis, et filii notitiam per formam citationis solitæ pervenissent, cum magistratus alii etiam non majores de juris licentia per edicta in scriptis publice, yet aedes proposita citare valeant; nec sit verisimile vel praesumptum, ut praemissa in notitiam et conscientiam dictorum Boemiae regis et filii debito tempore devenire non valeant, quæ in praesentia ipsius consistorii, praedictorum praetitorum, aliquique plurim, et eorumdem nuniorum ac excusatorum maxime, sunt tam vulgate tamque solemniter publicata; de reformatione prefati regni collapsi disponere cum ipsorum fratrum consilio, prout tempora se apta præbuerint, prævisis consiliis opportunisque remediis, auctore Domino, sollicite proponentes, ut in ipso, gratia disponente superna, tranquilla tempora redeant, inquieta recedant; sieque ipsius regni status reformatur in prosperum, quod læta pax et amicitias in locum tam gravium adveniat scandalorum. Nulli ergo, etc. Datum Anagniæ II kalend. Junii anno XI ».

Ne porro Boemus praetexere posset, hæc suam cognitionem fugisse quamvis sententia in publico cardinalium praesulumque cœtu, oratoribus ipsius praesentibus, lata esset; Colocensi archiepiscopo et Zagrabensi episcopo munus demandavit¹, ut decretum hoc, quod iis transmisit, in provinciis ac locis Boemianæ conterminis, atque ejus ditioni proximis promulgarent, ut regi venire in dubium non posset, illius famam ad se non pervasisse. Versabantur tum in Sicilia ceteriori hi praesules, apud regem Ungari avum legatione functi, ac redditum in patriam adornabant, cum litteras Pontificias accepere, contentisque itineribus regressi in Ungariam Apostolicis imperiis paruisse rescripsere².

« Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Bonifacio divina providentia sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ summo Pontifici, St. Dei et sua gratia archiepiscopus Colocensis, et Michael eadem gratia episcopus Zagrabensis, devola pedum oscula beatorum.

« Litteras sanctitatis vestræ nobis directas, cum in procinctu nostri itineris veniendi versus Ungariam essemus circa Neapolim, omni reverentia, obedientia, humilitate, quibus decuit, re-

¹ Ep. cur. xxxiv. — ² Ext. eod. lit. in cor. Ms. bibl. Vat. sign. lit. B. num. 42. pag. 514.

cepimus, et honore ». Et infra : « Vestræ beatitudinis mandato cum devota et humili filialitatis subjectione obtemperare cupientes, ut ex debito sic ex voto, quanquam parvitas nostra mandatis vestræ sublimilatis digne exequendis non sufficiat, ambo personaliter, et alter nostrum ipsius vestræ prouinciationis diffinitionisque seriem et tenorem in nonnullis locis et terris, in quibus propter statum impacati regni, et insidias adversæ parlis fieri potuit, divulgavimus et publicavimus solemniter, et divulgari seu publicari per alios et per alium legitime fecimus, sicut ex instrumentis seu litteris testimonialibus super hoc confectis, quæ et quas ad pedes vestræ beatitudinis per nuntium nostrum specialem, latorem præsentium, humiliiter dirigimus, celsitudo vestræ sanctitatis poterit colligere evidenter. Quamobrem sanctitatis vestræ... proni supplicamus, quatenus si quidquam in præmissis omissum esset vel peractum minus digne, habere dignemini nos excusatos in hac parte. Datum in Vasea in diœcesi Zagrabensi V id. Septembbris anno Domini mcccxi, Indictione 1 ».

23. Præterea, ne quid ad revocandos in concordiam Ungaros, regnumque illud pristino splendori asserendum prætermitteret, quod futurum facile spes erat, cum omnium Ungarorum voluntates ac regni membra sub uno capite ac rege coaliuissent, omnibus Ungarie ordinibus Encycelicis datis litteris, religiosissime imperavit¹, ut Mariæ et Carolo obtemperarent, atque ad eos omnia regia vectigalia derivarent; vetuitque intentato anathemate Wenceslao obsequi, aut societatem ullam cum ipso eorre: datum ab iis fidem rescidit; denique Apostolice sententiae stare præcepit. Carolum vero Ungarie regem, qui ad ingentes spes pnbesebat, hortatus est, ut a teneris annis virtutibus assueceret, e susceptis enim laboribus maximos laudis fructus collecturum: neque illi Apostolico patrocinio defuturum est pollicitus².

« Bonifacius, etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Ungarie illustri.

« Propagato charitatis ordine, ac successivo dilectionis affectu, te specialem filium amamus ex eodem; et tui status compatientes angustiis, tuos honores et commoda, quantum cum decentia possumus, promovemus. Sane in negotio dicti regni, tibi et charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ Siciliæ Ungariaeque reginæ illato præedio multimedæ præpeditionis anfractu per charissimum in Christo filium nostrum Wenceslaum Bohemie regem et natum ipsius super declaratio[n]e tui juris, in ipso nuper diffundiendo ac decernendo processimus de fratrum nostrorum consilio et assensu. Volumus igitur et hortamur attente, ut quatenus permittit tibi ælati tenellæ discretio, circa provisionam tuæ personæ custodiām, gubernationem et regimen, et statum prosperum dicti regni collapsi

te geras laudabiliter et discrete, ut ab annis tenebris, assumpto principio virtuoso, virtus Altissimi semper ad meliora te provehat, et usque ad canos te sapientia comitetur. Speramus enim in Domino, quod te in moribus et doctrina crescente, regnum ipsum laceratum undique sub tuo dominio reparationis compendia sentiet, et pro spinis et tribulis fructus uberes quietis et pacis cum amœnitate producat: nos etenim causam tuæ justitiae de regno præfato sic opportunis præsidiis coadjuvare proponimus, quod statum tuum nostra protectio semper adaugeat, tuaque devotio beneficia matris Ecclesie effectu prosequente cognoscat. Dal. Anagnie III non. Junii anno IX ». Sollicitata¹ etiam illius avia Maria regina Siciliae et Hungariae, ut nepoti in regno administrando non decesset: dateque Stephano archiepiscopo Colocensi partes², ut Ecclesiarum jura in pristinum splendorem restituenda curaret. Cælerum Ungaros paruisse Pontifici, ac Wenceslai junioris regis Bohemiæ filii partes deseruisse, ex auctoribus³ colligitur: adeo ut tradant, repente Ungaros conciliatos Carolo; cumque Wenceslaus undique periculis circumfusus esset, regem Bohemiæ, contraetо exercitu, advołasse in Ungariam, filium e discriminē eruptum in Bohemiam reduxisse, juribusque controversis cessisse.

24. *Approbato fœdere inter Carolum et Fridericum, huic regnum Siculum tribuitur certis conditionibus et vectigalibus.* — Ut pro firmando Caroli regio diademate, atque bellorum turbinibus in Hungaria comprimentis summiū operam navasse vidimus Bonifacium, ita ad avum Carolum Siciliæ regem, ejusque jura asserenda; tum sedanos bellorum motus, qui Siciliam tot annis quassarant, ac ne recrudescerent, ingens metus erat, si initum fœdus inter Carolum Valesium atque Fridericum Pontificia auctoritate non confirmaretur, animum adjecit. Informis erat ea pax, ut loquitur Bonifacius, atque in Ecclesie Romanæ et Caroli regis damnum vertebatur. Cujus proinde leges temperandas censuit, decrevitque⁴ consentiente Friderico, ut quamvis inter fœderis leges ea apposita esset, ipsum pro Siciliæ insula aliisque adjacentibus nemini ad præstanta ulla stipendia devinctum iri; Ecclesie fiduciarium se profitetur, atque vectigalis nomine tria millia unciarum auri quotannis penderet, et centum equites in Ecclesie obsequium, quoties jussus esset, egregie instructos submitteret. Tum plura ad Caroli gratiam sanxit, atque inter alia, ut nulla annorum prescriptio ad Trinacriæ imperium a posteris Friderici retinendum valeret.

« Forma confirmationis fœlæ per dominum Bonifacium papam super tractatu pacis, habito inter spectabiles viros dominum Carolum de Francia comitem Alenconensem, Robertum primoge-

¹ Lib. ix. Ep. cur. xxxvi. — ² Ep. cur. xxxvii.

³ Dubrav. Hist. Boem. I. xvii et alii. — ⁴ Lib. ix. Ep. cur. xxi.

nitum illustris regis Siciliæ ducem Calabriæ ex una parte, et regem Fredericum ex altera, super insula et regno Siciliæ, et jure quod habet Ecclesia in eisdem.

« Bonifacius etc. ad notitiam præsentium et memoriam futurorum.

« Dilecto filio nobili viro Frederico prædicti Petri (olim nimurum Aragonum regis insulae Siciliæ invasoris), genito, eamdem insulam continuato vitio tam obstinate quam illicite detinente, dum noster dictique regis potens militaris exercitus contra ipsum, et rebelles Siculos processisset, inter dilectos filios nobiles viros Carolum Alenzoni et Valesiæ comitem, Robertum prædicti regis Siciliæ primogenitum ducem Calabriæ præfectos ejusdem exercitus ex una parte, et jam dictum Fredericum ex altera, tractatus pacis est habitus, mutua inter ipsos, ut potuit, firmitate vallatus, qui præsentatus fuit nostro conspectui : et per solennes nuptios Frederici prædicti a nobis exlitit cum devotione petitum, ut tractatum ipsum confirmare benignius de Apostolice potestatis præsidio dignaremur. Nos vero pensantes attente, quid nostra et Apostolice Sedis exigere in hac parte decentia, quid utilitas suaderet, quia tractatum ipsum invenimus in multis informem, et a censura considerationis rationabilis discrepantem, illum absolute tunc respuiimus confirmare ; et eligentes viam medium, omissis extremis, Fredericum prædictum in benedictionibus dulcedinis prævenimus, ut ejus trahentes reduceremus ad linneam, et erroris ac devii fugata caligine, eo libenter atque suavius veritatis semitam valeret ingredi, quo per benignitatis nostræ suffragium sentiret secum benignius atque clementius dispensari, mandantes et facientes ipsum ab excommunicationis sententia, qua ligabatur, absolvvi certo modo, quem providi consilii cautela suasit ; ac interdictum de dicta insula removeri ; super matrimonio contrahendo inter ipsum et dilectam in Christo filiam nobilem juvenem Elionoram natam dicti regis Siciliæ, quæ siquidem in præfato informi tractatu devenerant, de benignitate Apostolica dispensantes. Et prosequendo debitum pastoralis officii, ac charitatem lepidam piti patris, benignas litteras, et speciales nuptios nostros ad memorialum Fredericum in insulam prædictam transmisimus, inducentes eundem, ut ipse de deo, in quo eum falsitas erroris abduxerat, ad rectum salutis ingressum se prudenter converteret ; et circa reformationem præmissi tractatus suum animum rationabiliter inclinaret.

« Fredericus autem prædictus, duritiem cordis emolliens, et nostris exhortationibus acquiescens, ob reverentiam nostram et sanctæ matris Ecclesiæ solempnes suos nuptios dilectos filios nobiles viros comitem Ugouem de Empuriis vicecomitem Basae marescallum, Fredericum de Inca militem magistrum rationalem, et discretum virum Bartholomæum de Iusula judicem curiae Fre-

derici prædicti, ad eos cum devotionis spiritu, et placibili humilitate transmisit, cum certo procuratore sufficienter instructos, super reformatione prædicta, et distinctis capitulis ejusdem Frederici noto sigillo sigillatis a tergo, quæ in archivio Ecclesiæ prædictæ servari mandavimus, continentibus supplicationem et reformationem pariter multorum, quæ series jam dicti tractatus pacis omiserat, et quæ minus provide deducta fuerant in eodem. Ipsius quippe tractatus formam seriosam et integrum in prima sui substantia et figura præcautela præsentibus inseri jussimus, ut illius formatio evidenter elucescat. Cujus pacis tractatus, series tenoris est per omnia et continentia subsequentis, etc. » Adducit Friderici regis Diploma initi cum Carolo Valesio et Roberto duce Calabriæ foderis leges continens, iisdem conceptum verbis, quibus a nobis superiori anno allatum est, subiecitque :

23. « Et quia in præmisso tractatu continebatur improvide, quod Fredericus idem totam ipsam insulam cum omnibus insulis sibi adjacentibus ac omnibus juribus, jurisdictionibus, honoribus, et pertinentiis suis in tota vita sua haberet, teneret et possideret in capite liberam et absolutam; ita quod exinde ad servitium aliquod reale, vel personale alieni nullatenus teneretur : quod procordubio in grave nostrum et ejusdem Ecclesiæ præjudicium redundare valebat in posterum, et regis Siciliæ memorati ; ac ex nunc redundabat evidenter in diminutionem et subtractionem reverentiae et subjectionis, pariter pro ipsis insulis debitæ nobis, et eidem Ecclesiæ majoris dominii ratione; ut effective ipsa reformatio sequeretur, promiserunt nobis et ipsi Ecclesiæ jam dicti nuntii pro parte Frederici prædicti solemniter et expresse, idque similiter præacta capitula exponunt evidenter, et eidem promissione consentiunt, quod Fredericus ipse prædictam Siciliæ insulam, cum insulis ei adjacentibus, omnibusque prædictis aliis juribus, et pertinentiis suis in vita sua habebit, tenebit et possidebit, a nobis, et sub nobis, et eadem Ecclesia; et erit vassallus et censuarius ipsius Ecclesie pro illo jure, quod idem Fredericus in ipsa insula Siciliæ, dicta sua vita durante, noscitur obtinere : et ex nunc ejus nomine præfati nuntii promiserunt boni fide, tenere sub anno censu trium millium unciarum auri, ad generale pondus regni Siciliae in festo beati Petri, ubicumque Romanus Pontifex fuerit, nobis et ipsi Romanæ Ecclesie per eundem Fredericum, dum vixerit, annis singulis solvendarum, et sub servitio centum militum equis et armis munitorum decenter et bene, quandocumque nos vel successor noster Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit in vita Frederici prædicti, asseruerit eis Ecclesiam indigere Romanam ; ita quod super indigentia hujusmodi nostro et ipsius successoris simplici verbo stetur. Qui quidem centum milites, quorum quilibet habeat tres equitaturas ad minus, cum ex-

pensis Frederici prædicti per tres menses integros semet in anno servire nobis et eidem Ecclesiæ teneantur. Et si nos vel successor noster jam dictus, ipsius Frederici vita durante, voluerimus dictum militare servilium in navale converti, debita proportione ac compensabili taxatione præhabita, idem militare servitum in navale sufficiens ad obsequium nostrum et ejusdem Ecclesiæ, juxta nostrum et dicti successoris beneplacitum, converteretur.

26. « Quod si per Fredericum prædictum, dum vixerit, in prædicti census trium millium unciarum fuerit suo termino solutione cessatum, in illas spirituales et temporales pœnas Fredericus prædictus incidat, quæ in conventionibus primo initis inter Romanam Ecclesiam, et claræ memoriaræ Carolum regem Siciliæ, ac memoratum regem Siciliæ ipsius filium, præterea in capitulo solutionis et cessationis census, servato ordine in eodem expresso capitulo, continentur. Pro quibus utique recognitione et promissione prædictis efficiaceius roborandis prædicti nuntii ejusdem nomine Frederici nobis et eidem Ecclesiæ pro illo jure, quod in ipsa insula Siciliæ cum prædictis juribus et pertinentiis suis idem Fredericus, sicut prædicatur, est habiturus ad vitam, ligium fecerunt homagium, et fidelitalis præsliterunt solitum juramentum. Proniserunt etiam prædicti nuntii pro parte et nomine Frederici jam dicti nobis et Ecclesiæ Romanæ præscriptæ, subtus annexa sequentia, in memorato tractatu pacis omissa, quæ præacta nostra reformatio per adjectionem utillem reparavit : videlicet quod idem Fredericus tenebit et habebit inimicos nostros et Romanæ Ecclesiæ pro inimicis suis, et amicos nostros pro amicis habebit : quinimo prædictos inimicos nostros et ejusdem Ecclesiæ ad nostrum et ipsius mandatum intendit persecui toto posse ; quodque Fredericus ipse restituet, et restitui faciet omnes Ecclesiæ prædictæ insulæ Siciliæ et aliarum insularum circumiacentium, si forte adhuc restitutæ non sunt, plenarie et cum effectu ad omnia bona et jura ipsarum, in quorum possessione erant eo tempore, quo insula memorata Siciliæ contra dictum quondam regem Carolum rebellavit ; per quosecumque præfata bona et jura ablata et occupata fuissent vel sint, ac detinerentur vel delineantur ad præsens, nisi forte infra prædictum tempus aliqua justa alienatio per personas auctoritatem habentes inde jusle et rationabiliter facta esset ; et quod omnes prædielas Ecclesiæ, et personas Ecclesiasticas Ecclesiarum ipsarum Fredericus idem libertatibus, privilegiis et immunitatibus, a sacris canonibus eis concessis, et specialiter, quod immunes sint a collectis et talliis, gaudere faciet et permittebat : et quod Romanus populus, cum indigebat, ad requisitionem nostram vel successoris prædicti, ejusdem Frederici vita durante, de portibus Siciliæ possit extrahere victualia, et legum'no, deferenda ad Urbem pro ipsorum usi-

bus, cum solutione tamen juris exituræ, quod solvi per ejusdem Frederici curiam ordinatur. Nobis vero et dicto successori, ejusdem Frederici, vita durante, quando indigeremus nos, aut ipse successor, sive prædicta Ecclesia, præcipue pro subsidio Terræ-Sanctæ, in hujusmodi necessitatibus casibus, vel aliquo eorumdem, licitum erit et liberum extrahi facere anno quolibet, prælacta necessitate durante, de prædictis Siciliæ portibus salmarum frumenti decem millia libera a jure quolibet exituræ, et alterius cujuscumque districtus, ferenda quo nos vel ipsa Ecclesia mandaverimus juxta nostræ beneplacitum voluntatis.

27. « Pro parte quoque Frederici prædicti in eorumdem nuntiorum promissione venit, quod si aliqua dubietas vel contentio emerget in præscripto tractatu pacis vel circa ipsum, nos seu successor noster prædictus inde tanquam communis dominus cognoscamus ; quodque omnia et singula contenta in præactis conventionibus, habitis inter Romanam Ecclesiam et prædictum quondam Carolum regem Siciliæ tam affirmative quam negative, quæ in faciendo, et non in faciendo consistunt ; idem Fredericus plene et integre observabil, prout ipsum contingunt, et contingere possunt tempore vitæ suæ. De quibus omnibus et singulis comprehendis integræ, et servandis inviolabiliter per Fredericum jam dictum, prædicti nuntii, ad hoc plenam potestalem habentes, in ipsius animam præsliterunt ad sancta Dei Evangelia juramentum. Supplicaverunt itaque nobis præfati nuntii, ad hoc plenam potestalem habentes, pro parte Frederici prædicti cum reverentia debita, et devota humilitate, ut cum Fredericus ipse in spiritu sinceritatis integræ, ac devotionis internæ ad nostra et ejusdem Ecclesiæ mandata redierit, et circa reformationem prædicti tractatus pacis obedienter ac prone descenderit, et obedientius in futurum nostris et ipsius Ecclesiæ beneplacitis se coaptare disponat ; tractatum ipsum cum reformatione præscripta confirmare benigne de auctoritate Sedis Apostolice dignaremur.

« Nos igitur, prævisa circumspectione librantes, quid belli catamitas inferat, quid fremens dissidium introducat, quid revera proxima tempora præterile turbationis ostendunt, quid pacis grata lenitas afferat, quid quies populis opportuna producat ; quantumque pax ipsa, ut opus justitiae regnabitibus expedire noscatur, in cuius opulenta temperie viget ipsa justitia, et sine repugnantis obstaculo ostenditur efficaciter virtus ejus ; quod Fredericus ipse, reverenter se ad beneplacita nostra conformans, in primitiis sue conversionis auspiciis signa devoti filii prudenter ostendit ; prædicti Caroli regis Siciliæ ad hoc præcedente consensu, per nos inde fletentia sibi data, de cuius consensus processu per venerabilem fratrem nostrum Petrum Noviomensem episcopum cancellarium, et nobilem virum Bartholomæum de Capua logothetam et protonotarium regni Sici-

liae prædicti regis procuratores et nuntios, super hoc sufficienter instructos, nobis expresse constitutis, præmissum tractatum pacis cum reformatione præscripta, ejusque substantiam et effectum ex certa scientia ratificamus, approbamus et confirmamus de fratribus nostrorum consilio et assensu; disceptante solummodo dilecto filio nostro Matthæo S. Mariæ in Porticu diacono cardinali, qui non consuluit, nec consensit. Ita quidem, quod per tractatum ipsum, reformationemque præfactam, et per hujusmodi reformationem nostram, ac dicti regis assensum conventionibus ipsis, initis inter Romanam Ecclesiam et prædictum quondam regem Siciliæ, quibus ipsum regnum Siciliæ et terra alia citra Farum prohibetur dividi, nullum præjudicium militatio vel diminutio afferat, quin prædicto Frederico defuncto jam dicta insula Siciliæ cum insulis ei adjacentibus, omnibusque aliis prædictis juribus ac pertinentiis suis ad integratem, unitatem et soliditatem alterius partis dictæ terræ, citra Farum posita, sicut erat concessionis tempore factæ per Romanam Ecclesiam prædicto quondam Carolo regi Siciliæ de regno et terra prædictis, et tempore motæ guerræ in insula prælibata Siciliæ ipso jure, et sine aliquo facto hominis juxta dicti tractatus seriem pacis revertatur; sic quod licet tunc prænominato regi Siciliæ et legitimis hæreditibus suis dictam insulam Siciliæ cum insulis ei adjacentibus, aliisque prædictis juribus et pertinentiis ejus ad integratem et soliditatem prædictæ terræ alterius citra Farum, et unitatem totius regni Siciliæ auctoritate propria, et sine jussu alienus præsidentis seu judicis alienus revocare, prædictis conventionibus inter Ecclesiam regemque prædictos habitis, ac tractatu pacis præfato in sua perpetuo manentibus firmitate. Et quia in prædicto pacis tractatu venit, quod Fredericus ipse in vita sua, qua insulam tenere, possidere et habere debet eamdem, vocari seu intitulari debeat rex insulae Siciliæ vel Trinacriæ, prout prænominaliter rex Siciliæ duxerit arbitrandum, prefati cancellarius et logotheta debita circa hoc potestate suffulti, nomine et pro parte dicti regis Siciliæ, cuius sunt procuratores et nuntii, de beneplacito et assensu nostro elegerunt et arbitrati sunt dictum Fredericum in vita sua juxta formam tractatus ejusdem debere regem Trinacriæ titulari.

28. « Quia vero videntur negligi quæ sunt notabiliter, nisi specialiter exprimantur, declaramus expressius, et præsentium auctoritate decernimus de ipsorum fratribus consilio et assensu, quod nec per declarationem ipsam prædictæ insulae Siciliæ terra citra Farum posita, quæ per memoratam tenutam, quam Fredericus prædictus de ipsa insula Siciliæ habiturus est, in sua vita contingit; nec per eamdem confirmationem nostram et reformationem præfactam, aut per dicti regis assensum, vel distributionem et re-

ceptionem dictorum census et servitii militaris, nec per nominationem dicti Frederici factam et faciendam de titulo regis Trinacriæ, jus sibi aliquod acquiratur ultra, præter tenitam; ipsumque habitus est in vita sua, juxta formam prælibata tractatus de insula Siciliæ memorata. Specialiter autem exprimimus, quod per nominationem ipsam regis Trinacriæ, honori regalis tituli, qui de toto regno Sicilie ultra Farum et citra apud prædictum Carolum regem Siciliæ remanet, quemque apud eum remanere volumus, nullum in aliquo, etiam quantum ad vulgi labia, præjudicium afferratur; nec ex prædictis, vel prædictorum aliquo, eidem regi Siciliæ, aut hæreditibus suis ultra tempus possessionis et tenutæ prædictæ in proprietate, possessione ac jure ipsius insulae Siciliæ et pertinentiarum ejus, ad quanticumque temporis spatium, sœpe dicti Frederici vita pendente dispensarium seu præjudicium aliquod quomodolibet generetur: cum possessionem prædictæ insulae Siciliæ et pertinentiarum ipsius, quam ex præmissis recognitione, præstatione homagii, et jura menti fidelitatis factis jam nobis et eidem Ecclesiæ pro parte Friderici jam dicti per nuntios sæpedictos, solutione census, et præstatione militaris servitii faciendis in antea, prædicti Friderici vita durante, nos et Romana Ecclesia retinemus prædicto regi Siciliæ et suis hæreditibus, tanquam directo et veris feudariis nostris et ejusdem Ecclesiæ specialiter afferre præsidium, ut dicta nostra possessio prospere eis, et nulla per aliquos contra ipsos ex prædicta possessione seu tenuta allegari possit præscriptio, vel opponi. Per jam dictas autem promissionem et præstationem census trium milliū unciarum auri, et centum militum, quam idem Fredericus in vita sua est nobis et Ecclesiæ memorata facturns, nolumus hominibus ipsius insulæ aliquod afferri præjudicium in futurum; ut scilicet per hoc insula ipsa ad prædictas unitatem, integratem et soliditatem immediate post ipsius Frederici obitum, sicut prædictur, revertente in finitionibus publicis, aliisque debitiss prætestationibus gravetur in plus, quam rationabilis et memorata proportio patiatur. Nulli ergo, etc. Dat. Anagnie XII kal. Junii, Pontificatus nostri anno IX ^a.

Constitutis iis, Bonifacius cum Frederico, non Romanæ modo Ecclesiæ juribus, ut a supremo illius dominatu non divelleretur Trinacria, verum et Carolo ac successoribus Apostolica sanctione prospexit, ne fraudi et damno ea res verteretur: præterea usus in Carolum clementia statuit, ut ex octo millibus unciarum auri, census nomine pendens, tribus deductis persolvendis a Friderico, quinque tantum millia penderet; atque ex trecentis submittendis equilibus, ac suis stipendiis in castris Pontificiis sustentandis, ducentos tantum submitteret: de quibus ad Carolum litteræ datae ¹.

¹ Lib. ix. Ep. cur. xxxii.

29. Sardinia et Corsica restituuntur regi Aragonio. — Meminit de sopito bello Siculo Nicéphorus Gregoras¹, additumque ea occasione usum Andronicum imperatorem ad subsidiarias Catalanorum copias e Sicilia in Asiam contra Turcas evocandas. At de ea expeditione inferius ex eodem et Surita², qui in Annalibus scribit³ confecto bello Siculo, Jacobum Aragoniae regem redigendarum in suam potestatem Corsicæ et Sardiniæ insularum eonsilium suscepisse: quamvis enim antea iis a Bonifacio induitus fuisset, Pisanos tamen ac Genuenses majori ex parte earum potitos; ac Bonifacium ad muniendum rei assequendæ iter, Raymundum episcopum Valentiniū Sedi Apostolicæ legatum creasse, ut præsules, proceres ac populos ad Ecclesiæ voluntatem pelliceret, atque in regis Aragonum obsequium inflecteret. Consentient iis litteræ Pontificiæ ad Valentiniū episcopum⁴ datae, quibus ei munus demandatum est; tum ad Sardos et Corsos⁵, ut regis Aragonum clientelæ se committerent; tum denique ad Pisanos⁶ et Genuenses⁷, ut utriusque insulae imperium Jacobo regi restituerent:

« Dilectis filiis potestati, capitaneo, antianis, consilio et communī Pisani.

« Tanquam discretionis fulti consilio tam in arduis quam in aliis quibuscumque negotiis, prudentiæ vestræ processus consuevistis provida circumspitione dirigere, ac specialiter sanctam Romanam Ecclesiam matrem vestram tam in scipsa quam in charis ejus, quos ipsa dilectionis prærogativa prosequitur prævenire honoribus, et favoribus confovere. Propterea non indigne confidimus, quod super iis, quæ vestræ sinceritatib[us] scribuntur, mentem nostram filialibus obtutibus contemplantes, efficaciter quæ scripta continent impletatis, cum in vobis vigor devotionis solitæ augmentum suscipiat, ut speramus potius, quam lentescat. Sane, sicut vestram credimus non latere notitiam, nos dudum ad charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Aragoniæ, Sardiniæ et Corsicæ regem illustrem dirigentes nostræ considerationis intuitum, sibi quem suæ devotionis sinceritas ad Ecclesiam prælibatam, a cuius unitate recesserat, quasi novum adoptionis filium nobis placidum reddidit atque charum, regnum Sardiniæ et Corsicæ, quod ipsius Ecclesiæ juris et proprietatis existit, cum omnibus juribus et pertinentiis suis in feudum duximus concedendum.

« Cum autem idem rex ad honorem Ecclesiæ memoratae intendat, ut asserit, ad ejusdem Sardiniæ et Corsicæ regni possessionem, quam nondum adeptus extitit, corporaliter obtinendum potenti manu procedere, nostrumque sibi favorem et auxilium super hoc petiverit impetrari, nos hujusmodi felicem consummationem negotii ad

promotionem honoris et exaltationis Ecclesiæ supradictæ, ac recuperationem Terræ-Sanctæ, quæ prospicitur, propter dolor I depopulatione deserta modicum cedere attendentes, venerabilem fratrem nostrum Raymundum episcopum Valentiniū, de cuius industria et circumspitione confidimus, legatum in dicto regno propterea duximus deputaandum, ut spiritualis auxilii circa hujusmodi negotiū sollicitudo non desit; sed in ipsius prosecutione potestas sacerdotalis et regia se præsentialiter alterno munere foveant, et favore mutuo muniantur. Verum cum in dicto negotio, quod charum cordi gerimus, opera et studia vestra necessaria dignoscantur, universitatem vestram paterno rogamus et hortamur affectu, quatenus præmissis provida meditatione pensatis: et attendentes nihilominus, quod per hoc vobis plurimum in gratia et dilectione nostra dictique regis accrescat; velitis eidem regi ad id vestrum auxilium, consilium et favorem liberaliter ac efficaciter impetrari, a contrario penitus abstineentes. Sic itaque tam pro nostra et Apostolicæ Sedis reverentia, quam consideratione regis ejusdem in hac parte circumspetio vestra devote, amicabiliter et consulle provideat, quod præfatum regem ad vestra constituatis processu temporis beneplacita debitorum, et nos qui vobis ex animo scribimus, devotionis vestræ promptitudinem exinde commendare cum gratiarum actionibus merito valeamus. Dat. Laterani XII kalend. Maii anno IX ». Conceptæ sunt iisdem verbis litteræ ad Genuenses, qui earum insularum partem suo dominatui adjunxerant. Cum vero ultraque res publica tueri armis sua jura parata esset, retardata tunc illius expeditionis consilia scribit Surita⁴, cum Jacobus rex metueret, ne a Castellæ rege bello peteretur; ac prius de Murciano regno controversiam sopiaendam visam.

30. Ferdinandus Castellæ rex censuris solutus. — Cum in Hispania res incurrit oratio, prætermittere non possum, Ferdinandum Castellæ regem, qui ob Ecclesiastica vectigalia direpta censuris fuerat irretitus, veniam flagitasse, ac Toletano archiepiscopo datam provinciam², ut eo religionis nexus illum solveret.

« Archiepiscopo Toletano.

« Ad instar Altissimi, qui semper est gradiose misericordiæ paratus, benignitas Sedi Apostolicæ circumspecta, se cunctis propitiā exhibens, non severam, misericordiæ suæ gremium delinquentibus aperit, dum ab ipsa veniam reverenter implorant, ac eos absolvit libentius quam condemnat. Dudum siquidem, ad audientiam Apostolatus nostri deducto, quod charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex Castellæ ac Legionis illustris per se ac per alios bona Ecclesiarum cathedralium de regnis Castellæ ac Legionis vacantium prætextu custodiæ, quam progenilores suos ab olim in illis exercuisse dicebat, sed potius

¹ Niceph. Greg. Hist. l. vii. — ² Surit. ind. l. ii. — ³ Ibid. Annal. l. v. c. 60. — ⁴ Lib. ix. Ep. LXXXVII ad XCII. — ⁵ Reg. post Ep. LXXXVII. — ⁶ Ibid. Ep. XCII — ⁷ Reg. post eam. Ep.

¹ Surit. Annal. l. v. c. 61. — ² Lib. ix. Ep. eur. CXXVI.

usurpasseret, quamdiu vacabant accipiebat et delinebat, ac ipsorum bonorum fructus, redditus et proventus percipiebat illicite, eos in usus proprios convertendo; nos volentes regis ejusdem saluti consulere, ac praedictarum Ecclesiarum indemnitatibus in posterum praeavere, inter cetera statuendum duximus per litteras nostras, et districilius inhibendum, ne idem rex ulterius ad hujusmodi bona et fructus cathedralium Ecclesiarum vacantium regnum eorumdem hujusmodi praetextu custodiæ, vel alias illicite extenderet quomodolibet manus suas, vel per suos extendi ficeret seu permetteret: sed ipsa bona et fructus per capitula earumdem Ecclesiarum, quamdiu vacarent, teneri et percipi absque difficultate permitteret, futuris Ecclesiarum ipsarum pastoribus reservanda: alioquin ipsum, et predictos suos, qui contra statutum et inhibitionem nostram hujusmodi temere attentarent, vel ea non servarent, excommunicationis sententiam, quam ex tunc protulimus, decrevimus incursum. Civitates quoque, castra, villas, aliaque loca ipsorum regnum, in quibus idem rex vel alii predicti, aut eorum aliqui morarentur, et ad quæ pervenirent, quamdiu sic ligali starent in ipsis, Ecclesiastico subjecimus interdicto. Postmodum autem episcopatu Zamorensi vacante per obitum bona memoriae Petri episcopi Zamorensis, idem rex, sicut ipse nobis per ejus nuntium, procuratorem ac litteras intimavit, quorundam consiliariorum suorum, et aliorum consilio pravo ductus bona ipsius Ecclesiae Zamorensis, hujusmodi praetextu custodiæ, propria auctoritate per suos familiares et nuntios accepit, et aliquandiu tenuit, et aliquos fructus, provenitus et redditus perceperit, seu fecit, vel permisit percipi ex eisdem. Sed demum super praemissis ad cor pœnitudinis rediens, bona et fructus eadem decano, et capitulo, et Ecclesiae Zamorensi restituit, seu restituere fecit cum effectu.

31. « Cum igitur praefatus rex super iis ad nostra et Romanæ Ecclesiae mandata per hujusmodi suos nuntium, procuratorem, et litteras humiliter redire curaverit, mansuetudinem et misericordiam a nobis super illis reverenter implorans; nos de hujusmodi ejusdem regis conversione letati, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus si restitutio praedictorum bonorum, fructuum, et reddituum, ut praemittitur, secuta sit vel sequatur, praedicto regi et aliis qui fuerunt culpabiles in praemissis, cum ab iis super hoc fuerint humiliter requisitus, per te, vel alium seu alios, auctoritate nostra juxta formam Ecclesiae ab excommunicatione, quam propterea incurserunt, beneficium absolutionis impendas, injuncta eis nihilominus pro praedictis, prout animarum suarum saluti expedire videris, pœnitentia salutari. Dal. Anagnæ id. Julii anno ix ».